CÂMARA MUNICIPAL
ENTRE RIOS DE MINAS

ESTADO DE MINAS GERAIS - CNPJ: 00.990.667/0001-89
Av. Dr. José Gonçalves da Cunha, n° 40 - Centro

Entre Rios de Minas - MG
CEP: 35490-000 — Telefone: (31) 3751-1220

INDICAÇÃO N°130/2023

Ao Chefe do Poder Executivo Municipal,
Sr. Presidente,
Srs.Vereadores,

O Vereador que esta subscreve vem INDICAR a este Executivo Municipal,
ouvido o egrégio Plenário na forma regimental, a seguinte reivindicação:

Solicita que o Executivo Municipal através de sua Secretaria de Educação
possa orientar os monitores a permanecerem nas saídas das escolas, pelo prazo
necessário até que o último aluno de seu ônibus embarque, bem como solicitar a
Polícia Militar que faça rondas nestes locais no mesmo horário.

Tal ação visa aumentar a segurança de nossas crianças e adolescentes, de
modo com que previna que ilícitos sejam cometidos contra essas. Neste contexto,
busca-se ainda alertar que recentemente na saída de uma escola no Município de
Congonhas houve a tentativa de um sequestro, motivo pelo qual devemos fazer o
possível para evitarmos algo do tipo em nossa cidade.

Sala das Sessões, em 08 de março de 2023.

.)..41\a")

Denis Andrade Diniz
Vereador

Site www entrenosdeminas mg leg br 1 E-mail: camaraepentreriosdeminas mg leg br